[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  2025 г.  №

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского муниципального района Ленинградской области», в целях оптимизации расходов и эффективности использования бюджетных средств в 2025 году, администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 02.10.2018 № 3085 «О муниципальной программе Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского муниципального района» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. В муниципальной программе Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского муниципального района» (приложение к Постановлению; далее – Муниципальная программа):

1.1.1. раздел «Задачи муниципальной программы» паспорта муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского муниципального района» изложить в новой редакции:

«Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере.

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных сооружений, находящихся в границах Лужского муниципального района.

Создание условий для грамотного и безопасного поведения участников дорожного движения.

Улучшение санитарного состояния территорий Лужского муниципального района.

Оптимизация выполнения пригородных и городских пассажирских перевозок.

Повышение уровня газификации населения, социальных объектов и бизнеса.

Создание условий для обеспечения надежного теплоснабжения потребителей»;
1.1.2. раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского муниципального района» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы за весь период реализации составит 699381,31415  тыс. рублей»;
1.1.3. в третьем разделе III «Цели и задачи муниципальной программы» после слов «6. Повышение уровня газификации населения, социальных объектов и бизнеса» дополнить абзацем «7. Создание условий для обеспечения надежного теплоснабжения потребителей».

1.1.4. план реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского муниципального района» на период 2024-2027 годов приложения 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1  к  настоящему постановлению;

1.1.5. прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского муниципального района» на период 2024-2027 годов приложения 2 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района ‒ заведующего отделом транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: ОТСиЖКХ, КО, КЭРиИД, ОБУ, КФ, сектор ФМК, прокуратура.

Приложение 1

к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от .2025 №

План

 реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Лужского муниципального района»
на период 2024-2027 годов

	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента/направление расходов
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Лужского муниципального района
	Областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
Лужского муниципального района»
	2024
	63321,98653
	556740,91157
	6581,07496

	2025
	68613,65428
	68613,65428

	2026
	41397,75300
	41397,75300

	2027
	49521,00179

	41626,20179
	7894,80000

	Итого по муниципальной программе
	2024-2027
	222854,39560
	208378,52064
	14475,87496

	Проектная часть
	2024
	24375,65252
	17794,57756
	6581,07496

	2025
	33038,71811
	33038,71811

	2026
	6603,91400
	6603,91400

	2027
	15516,64279
	7621,84279
	7894,80000

	Итого по проектной части
	2024-2027
	79534,92742
	65059,05246
	14475,87496

	1. Отраслевой проект «Безопасность дорожного движения»

	1.1. Строительство остановочного пункта для организации регулярных пассажирских перевозок
	2024
	1150,00000

	1150,00000

	п. 5.2 и п. 5.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	2025

	5092,60331
	5092,60331

	2026

	2027

	2024-2027
	6592,60331
	6592,60331

	2. Отраслевой  проект «Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования»

	2.1.Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих приоритетный социально значимый характер
	2024
	7312,30552
	731,23056
	6581,07496

	п. 2.1. приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	2025

	2026

	2027
	918,21879
	918,21879

	2024-2027
	8230,52431
	1649,44935
	6581,07496

	2.2. Расходы на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2024

	2025

	2026

	2027
	8684,28000
	789,48000
	7894,80000

	2024-2027
	8684,28000
	789,48000
	7894,80000

	3. Отраслевой проект «Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области»

	3.1. Иные межбюджетные трансферты, направленные  на реализацию плана природоохранных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом  от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»
	2024
	15913,34700
	15913,34700

	п. 4.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ/ Администрации городских и сельских поселений

	2025

	2026

	2027

	2024-2027
	15913,34700
	15913,34700

	4. Отраслевой проект «Обеспечение надежности и качества снабжения населения и организаций Ленинградской области электрической и тепловой энергией»

	4.1. Создание и реконструкция объектов теплоснабжения в границах населенных пунктов Лужского муниципального района Ленинградской области, в рамках заключенного концессионного соглашения
	2024

	п. 6.1 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ КУМИ/ОТСиЖКХ

	2025
	5689,72880

	5689,72880

	2026

	2027

	2024-2027
	5689,72880
	5689,72880

	5. Муниципальный проект «Охрана окружающей среды Лужского муниципального района»

	5.1. Иные межбюджетные трансферты, направленные  на реализацию плана природоохранных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом  от 10.01.2002            № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»
	2024

	п. 4.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ/ Администрации городских и сельских поселений

	2025
	22256,38600
	22256,38600

	2026
	6603,91400
	6603,91400

	2027
	5914,14400
	5914,14400

	2024-2027
	34774,44400
	34774,44400

	Процессная часть
	2024
	38946,33401
	38946,33401

	2025
	35574,93617
	35574,93617

	2026
	34793,83900
	34793,83900

	2027
	34004,35900
	34004,35900

	Итого по процессной части
	2024-2027
	143319,46818
	143319,46818

	1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1.Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Лужского муниципального района
	2024
	500,00000
	500,00000

	п.1.1 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ОТСиЖКХ/КО/ МКУ «Лужский ЦБУК»

	2025
	549,50000
	549,50000

	2026
	549,50000
	549,50000

	2027
	549,50000
	549,50000

	2024-2027
	2148,50000
	2148,50000

	2.Комплекс процессных мероприятий  «Содержание и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений»

	2.1.Расходы на мероприятия по обслуживанию и содержанию автомобильных дорог местного значения
	2024

	16364,97296
	16364,97296

	п. 2.2 и п. 2.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	     2025
	16443,17399
	16443,17399

	2026

	15487,66500
	15487,66500

	2027
	15487,66500
	15487,66500

	2024-2027
	63783,47695
	63787,47695

	2.2.Расходы на мероприятия по  капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
	     2024

	12384,63738
	12384,63738

	п. 2.1 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	     2025
	8782,26218
	8782,26218

	     2026

	8556,67400
	8556,67400

	     2027
	7767,19400
	7767,19400

	2024-2027
	37490,76756
	37490,76756

	3.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности дорожного движения»

	3.1.Расходы на приобретение, ремонт и установку дорожных знаков
	   2024

	п. 3.1 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	   2025

	   2026

	   2027

	2024-2027

	3.2.Проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
	   2024

	600,00000
	600,00000

	п. 3.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ/КО/ МКУ «Лужский ЦБУК»

	   2025

	600,00000
	600,00000

	   2026

	600,00000
	600,00000

	   2027
	600,00000
	600,00000

	2024-2027

	2400,00000
	2400,00000

	3.3.Расходы на мероприятия по организации дорожного движения
	2024

	100,00000
	100,00000

	п. 3.2  приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	2025
	200,00000
	200,00000

	2026

	100,00000
	100,00000

	2027
	100,00000
	100,00000

	2024-2027

	500,00000
	500,00000

	4.Комплекс процессных мероприятий «Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование экологической культуры населения Лужского муниципального района»

	5.1. Ликвидация несанкционированных свалок
	2024
	100,00000
	100,00000

	п. 4.1 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	2025

	2026

	2027

	2024-2027

	100,00000
	100,00000

	5.2. Мероприятия по экологическому просвещению
	2024
	101,54600
	101,54600

	п. 4.2 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ/КО

	2025

	300,00000
	300,00000

	2026

	100,00000
	100,00000

	2027
	100,00000
	100,0000

	2024-2027
	601,54600

	601,54600

	6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого функционирования и совершенствования системы транспортного обслуживания населения Лужского муниципального района»

	6.1. Организация регулярных перевозок по регулируемому тарифу
	2024

	8795,17767
	8795,17767

	п. 5.1 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР/ ОТСиЖКХ

	2025

	8700,00000
	8700,00000

	2026

	9400,00000
	9400,00000

	2027

	9400,00000
	9400,00000

	2024-2027

	36295,17767

	36295,17767

Приложение 2
 к постановлению администрации

Лужского муниципального района

 от               2025 №

        Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы

Лужского муниципального района Ленинградской области

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского  муниципального района»

на период 2024-2027 годов

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Источник данных/порядок расчета показателя
	Значение показателей

	2022 год
отчетный
	2023 год

оценка
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Цель: Улучшение социально-экономических условий проживания жителей Лужского муниципального района, повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального и дорожного хозяйства на территории района

	Задача 1. .Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере

	Показатель 1.1.
 Замена старых оконных блоков на энергосберегающие 2-х камерные стеклопакеты
	ед.
	Предоставление отчета комитетом образования администрации  ЛМР
	11
	25
	25
	14
	14
	14

	Задача 2. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных сооружений

	 Показатель 2.1.
 Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)

	4
	5
	4
	4
	5

	Показатель 2.2 .
Содержание проезжей части дорог с асфальтовым и усовершенствованным покрытием
	км
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81

	Показатель 2.3.
Содержание проезжей части грунтовых и щебеночных дорог
	км
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)
	207,73
	207,73
	207,73
	207,73
	207,73
	207,73

	Задача 3. Создание условий для грамотного и безопасного поведения участников дорожного движения

	Показатель 3.1.
Количество отремонтированных и установленных дорожных знаков
	ед.
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)

	5

	Показатель 3.2.
Ежегодная актуализация КСОДД
	ед.
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)

	1
	1
	1
	1
	1

	Показатель 3.3.
Количество приобретенных материалов и инвентаря
	ед.
	Предоставление отчета комитетом образования администрации  ЛМР
	528
	30
	45
	144
	144
	144

	Задача 4. Улучшение санитарного состояния территорий Лужского муниципального района

	Показатель 4.1.
 Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	ед.
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)

	2

	2

	Показатель 4.2.
 Количество проведенных мероприятий экологического просвещения
	ед.
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)

	1
	1
	1
	1
	1

	Показатель 4.3.
Количество поселений участвующих в проекте
	ед.
	Количество поселений включенных в проект на основании направленных заявок

	1
	7
	14
	14
	14

	Задача 5. Оптимизация выполнения пригородных и городских пассажирских перевозок

	Показатель 5.1.
Организация социальных автобусных маршрутов
	ед.
	Количество маршрутов, на которые заключены муниципальное  контракты
	49
	48
	48
	48
	48
	48

	Показатель 5.2.
Количество разработанной ПСД
	ед.
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)

	1
	1
	1

	Показатель 5.3.
Строительство остановочного пункта
	ед.
	В соответствии с актами выполненных работ (оказанных услуг)

	1

	Задача 6. Создание условий для обеспечения надежного теплоснабжения потребителей

	Показатель 6.1. Количество построенных  объектов  теплоснабжения в рамках заключенного концессионного соглашения
	ед.
	В соответствии с актами приемки выполненных работ

	2

Проект

О внесении изменений

в постановление

от 02.10.2018 № 3085